
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 674 DEL 17/09/2024 REG. GEN. 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO RAS PER INTERVENTI DI AUMENTO, MANUTENZIONE 

E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO BOSCHIVO - CANTIERI VERDI 2023/2024 - 

SERVIZIO DI GESTIONE TECNICA, AMMINISTRATIVA E CONTABILE DEL 

PROGETTO - CUP C96F24000160002 - CIG B31362A71D - INTEGRAZIONE 

SPESA           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTI: 

• il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2022/2024; 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 34 del 29/12/2023;  

• la variazione al bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 19 del 13/05/2024 

• il decreto Sindacale n. 1 del 15/01/2024 di attribuzione della responsabilità del servizio finanziario e 

pertanto della competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento 

in esame, in sostituzione del geom. Gianfranco Cavia; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 5/27 del 23.02.2024 avente ad oggetto: Programma di 

ripartizione delle risorse finanziarie destinate all'aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del 

patrimonio boschivo in favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel 

settore della forestazione (Tipologia B). Cap. SC02.0890 - C.D.R. 00.05.01.01, Bilancio regionale 2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 5/27 del 23/02/2024 avente ad oggetto “Programma di 

ripartizione delle risorse finanziarie destinate all'aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del 

patrimonio boschivo in favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel 

settore della forestazione (Tipologia B). Cap. SC02.0890 - C.D.R. 00.05.01.01, Bilancio regionale 2024”. 

ACCERTATO che a favore del comune di Urzulei sono state stanziate somme pari ad € 71.100,00 per 

l’annualità 2023 ed € 59.000,00 per l’annualità 2024 e pertanto per complessivi € 130.100,00. 

VISTA la determinazione n. 361 del 03/06/2024 relativa all’accertamento di entrata della somma 

complessiva di € 130.100,00 per l’annualità 2023-2024. 

VISTA la determinazione della Direzione Generale dell’Assessorato Difesa Ambiente della RAS n. 491 

prot. 16882 del 28/05/2024 relativa all’impegno di spesa di € 130.100,00 a favore del Comune di Urzulei. 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 03/06/2024 di approvazione della perimetrazione 

delle aree di intervento. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

VISTA la determinazione n. 369 del 03/06/2024 con la quale è stato affidato al Dott. Agr. Silvio Stefano 

Carobbi, con studio professionale in Lanusei, iscritto all'ordine dei dottori agronomi e forestali della Regione 

Sardegna al n. 91 – P.IVA 00922570916, “l’incarico dei servizi tecnici di progettazione e direzione lavori” 

dell’Intervento “Contributo RAS per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione patrimonio 

boschivo - cantieri verdi 2023/2024”. 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 12/06/2024 relativa all’approvazione del progetto 

presentato dal Dott. Agr. Silvio Stefano Carobbi in data 12/06/2022 prot. 3826 con la quale si è altresì 

stabilito di trasmetterlo all'Agenzia Forestas per l'acquisizione del prescritto parere di competenza; 

RILEVATO che il programma di spesa prevedeva che i lavori venissero svolti in due turni con l’impiego di 

n. 4 operai comuni per ciascun turno, per un totale di 8 operai comuni, con l’applicazione del contratto 

"Idraulico-Forestale" a tempo determinato per n. 30 ore settimanali per un periodo di circa 6 mesi.  

VISTA la deliberazione n. 35 del 23/05/2018 avente ad oggetto “Criteri e modalità di assunzione dei 

lavoratori nei cantieri comunali ai sensi della L.R. 17.05.2016 N. 9 Art. 29 e L.R. 11/88 Art. 94 -

Approvazione schema convenzione con ASPAL”. 

RITENUTO di approvare le risultanze del verbale di gara redatto in data 20/06/2024 sul portale Sardegna 

CAT e di affidare alla ditta Omnia Service Tecnology Società Cooperativa Sociale., con sede legale a 

Cagliari in via  Pietro Maroncelli 42 C.F. 03641200922 P.IVA 03641200922 il Servizio di Gestione tecnica, 

amministrativa e contabile del progetto denominato “Interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione 

patrimonio boschivo - cantieri verdi 2023/2024”, e di impegnare in favore della stessa la somma 

complessiva di € 120.843,88 IVA compresa; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario, mediante acquisizione del FVOP sul 

portane dell’ANAC e mediante acquisizione del DURC Numero Protocollo INAIL_43512306 Data richiesta 

27/04/2024 Scadenza validità 25/08/2024; 

VISTA la determinazione n. 423 del 21/06/2024 con la quale si è stabilito di affidare  ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023,  alla ditta Omnia Service Tecnology Società Cooperativa Sociale., con 

sede legale a Cagliari in via  Pietro Maroncelli 42 C.F. 03641200922 P.IVA 03641200922 il Servizio di 

Gestione tecnica, amministrativa e contabile del progetto denominato “Interventi di aumento, manutenzione 

e valorizzazione patrimonio boschivo - cantieri verdi 2023/2024”, con l’impiego di n. 4 operai comuni per 

ciascun turno, per un totale di 8 operai comuni, con l’applicazione del contratto "Idraulico-Forestale" a 

tempo determinato per n. 30 ore settimanali per un periodo di circa 6 mesi per ciascun turno, da reclutare fra 

i nominativi appositamente selezionati dal Centro Servizi per l'impiego di Lanusei, per complessivi € 

120.843,88 IVA compresa 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento per 

il presente appalto, indetto con la presente determinazione, è stato individuato nella persona del geom. 

Daniela Congiu.  

ACCERTATO che il personale del cantiere è stato avviato con decorrenza 01/07/2024; 

VISTA la nota della Direzione Generale dell’Assessorato Difesa Ambiente della RAS registrata al Ns 

Protocollo N.0003716/2024 del 06/06/2024 con la quale viene quantificato in complessivi € 5.369,00 le 

economie realizzate nell’ambito dei contributi assegnati per le annualità 2013-2019 e con la quale comunica 

il  nulla osta all’utilizzo nel progetto annualità 2024; 

ACCERTATO altresì che l’economia complessiva dell’annualità  2024 è pari ad € 241,10; 

VISTA la relazione relativa all’integrazione del progetto denominato “Interventi di aumento, manutenzione 

e valorizzazione patrimonio boschivo - cantieri verdi 2023/2024” presentata al prot. 5505 del 16/09/2024 dal 

Direttore dei Lavori Dott. Silvio Carobbi che quantifica la spesa aggiuntiva in € 5.610,10 IVA al 22% 

compresa, corrispondente all’incremento orario del personale di 38 ore ciascuno da ripartire per tutta la 

durata del contratto; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno di spesa  in favore della ditta Omnia Service 

Tecnology Società Cooperativa Sociale., con sede legale a Cagliari in via  Pietro Maroncelli 42 C.F. 

03641200922 -  P.IVA 03641200922 di complessivi 5.610,10 IVA al 22% compresa; 

DATO ATTO: 

• che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile d’Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto 

e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9  del codice di comportamento. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

• che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dallo scrivente 

responsabile del Procedimento,  si può attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

• che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 

livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2022/2024 ; 

• che l'impegno di spesa inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, 

comma 2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella 

programmazione dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica 

TUTTO ciò premesso, 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la relazione relativa all’integrazione del progetto denominato “Interventi di 

aumento, manutenzione e valorizzazione patrimonio boschivo - cantieri verdi 2023/2024” presentata 

al prot. 5505 del 16/09/2024 dal Direttore dei Lavori Dott. Silvio Carobbi che quantifica la spesa 

aggiuntiva in € 5.610,10 IVA al 22% compresa, corrispondente all’incremento orario del personale 

di 38 ore ciascuno da ripartire per tutta la durata del contratto; 

2. DI IMPEGNARE la spesa  di complessivi 5.610,10 IVA al 22% compresa in favore della ditta 

Omnia Service Tecnology Società Cooperativa Sociale., con sede legale a Cagliari in via  Pietro 

Maroncelli 42 C.F. 03641200922 -  P.IVA 03641200922  

3. DI DARE ATTO  

• che la spesa trova imputazione  nel seguente capitolo di Bilancio 2024: 9030/202/20217 - 

Contributo RAS per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione patrimonio boschivo - 

cantieri verdi 2023/2024 -  esercizio finanziario 2024; 

• che ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è stato 

individuato nella persona del geom. Daniela Congiu; 

• che la presente determinazione verrà pubblicata nell’albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 

33/2013 

 

 
 

Istruita da: 

CONGIU DANIELA 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO 

 

    GEOM. CAVIA GIANFRANCO ¹ 

 

    

 

 


